Huius rei testes sunt: Sparagus, archiepiscopus terrachonensis. Berengarius, episcopus ilerdensis. Frater F., magister Templi. R. Fulco, vicecomes Cardone. G. de Cardona. Geraldus Alamandi. Berengarius de Erillo. Rodericus de Lizana. Vallesius de Bergua. Sancius de Orta. P. Pomar.

Ego Arnaldus Gramaticus, scriptor domini regis, mandato ipsius pro Guillelmo Rabacia, notario suo, hoc scribi feci meumque sig(*signo*)num aposui loco, die et era prefixis.

## 21

1227, abril 1

Alcalá

*Jaime I, rey de Aragón, confirma al concejo de Jaca sus fueros y buenas costumbres en su integridad.*

AMHu. *Concejo*. Original.- AMHu. *Libro de Privilegios*, 1, f. 18v. AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 48v-49r. Copia de fines del siglo XIII.- *Documentos sueltos*, núm. 9. Traslado de 1329.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, pp. 321-323. UBIETO, A., Jaca. *Documentos Municipales 971-1269*, núm. 54. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 92. LALIE-NA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, núm. 15.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes quod vos dilecti ac fideles nostri iurati et totum concilium Iacce, ad pacem et concordiam inter nos et vos reformandam, bono corde venitis et mandata nostra suscipitis humiliter et devote. Considerantes etiam legalitatem et fidelitatem vestram, quam nobis et nostris antecessoribus observastis et grata servicia que facitis et fecistis, per nos et omnes successores nostros a modo et in perpetuum, bono animo et spontanea voluntate, damus et confirmamus vobis et successoribus vestris omnes fueros et bonas consuetudines et libertates actenus obtentas, sicut eas unquam melius habuistis integriter, bona fide et sine enganno, promittentes vobis hec omnia et singula nos inviolabiliter perpetuo servaturos. Confirmantes etiam vobis omnia instrumenta vobis concessa a nobis et ab antecessoribus nostris usque in hodiernum diem. Et hec omnia iuramus nos vobis tenere per Deum et hec sancta III<sup>or</sup> evangelia corporaliter tacta, et sitis salvi et securi sub fide nostra sicut boni vassalli et fideles nostri ad fidelitatem nostram et successorum nostrorum per secula cuncta. Et hoc recipimus vos in fide Dei et legalitate nostra.

Datum apud Alcanum, kalendas aprilis era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. quinta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rey testes sunt: S. archiepiscopus tarrachonensis. B. episcopus ilerdensis. F[rater] F. magister milicie Templi. R. Fulco vicecomes Cardone. Guillelmus de Cardona. Geraldus Alamandi. Berengarius de Erillo. Rodericus de Lizana. Vallesius de Bergua. Sancius de Orta. Petrus de Pomar.

Ego Arnaldus Gramaticus, scriptor domini regis, mandato ipsius pro G. Rabacia, notario suo, hec scribi feci meumque sig(*lac.*)num aposui loco, die et era prefixis.

22

1227, noviembre 3

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, dona al monasterio de Santa María de Sigena el castillo de Sariñena con todas sus pertenencias.*

A.P.H. *Arm. Sigena. Ms. núm. 6*, pp. 84-86. Copia del siglo XVII.

Publ.: DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II, p. 374. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1024. UBIETO, Agustín, *Documentos de Sigena*, I, núm. 117. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 97.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, volentes sequi vestigia antecessorum nostrorum qui monasterium de Sexena fundaverunt et illud crebris beneficiis ampliarunt, idcirco, ob remedium anime nostre nostrorumque omnium successorum,

cum presenti carta perpetuo valitura donamus Deo et gloriose Virgine Marie ac vobis, dilectis nostris prioris totique conventui monasterii de Sixena, presentibus et futuris, castrum de Saranyena integre, cum suis pertinenciis universis, ita ut ex mera et libera donacione nostra castrum illud perpetuo habeatis, possideatis et expletetis pacifice et potenter et sine aliqua diminucione vel obstaculo alicuius persone viventis et ibidem construatis ac construi faciatis domos et alia quelibet hedificia seu habitacula pro vestre arbitrio voluntatis. Quas domos queve hedificia seu habitacula habeatis, possideatis et expletetis iure hereditario sine omni penitus regali servicio et vicinali, et absque omni exaccione seu consuetudine vel facendera nova vel veteri nec non statuta vel statuenda; quorum omnium et singulorum nunquam vos vel aliqui in eisdem morantes nobis ac successoribus nostris aliquid teneamini solvere aliqua racione vel causa. Statuimus itaque et firmiter precipiendo mandamus maioridomus, repositario, senioribus, merinis et aliis quibuslibet officialibus nostris, substitutis et substituendis, et specialiter iusticie totique concilio de Saranyana, nec non cunctis aliis submissis nostris, presentibus et futuris, quod hanc donacionem a nobis liberaliter et misericorditer factam, observent fideliter et faciant inviolabiliter observari. Quicumque autem huic donacioni nostre in aliquo presumpserit contrayre, iram et indignacionem nostram et penam mille morabotinorum a nobis se noverit procul dubio incursum, carta ista nichilominus in suo robore duratura.

Datum Cesarauguste, III nonas novembris era M. CC. LX. quinta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Rodericus de Liçana. Matalonus de Frescano. Petrus (*lac.*) Peregrinus de Atrossillo. Egidius de Atrosillo. G. Petri de Medietate. Lupus Eximini de Lusia. Petrus Petri, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villanova, qui mandato domini regis pro Gomicio de Almoguerio, notario suo, hoc scripsit loco, die et era prefixis.

## 23

1228, febrero 14

Monzón

*Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber a Berenguer de Eril trescientos morabetinos, los cuales asigna a percibir sobre los castillos y villas de Capella y Fantova, que por él tiene a feudo, y sobre el castillo y villa de Laguarres.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 344.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 56. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 98.

Sit notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, cum hac presenti carta recognoscimus debere vobis, dilecto nostro Berengario de Eril, trecentos morabatinos alfonsinos bonos,

in auro et iusti ponderis, pro missionibus quas nunc contra inimicos nostros pro nobis et nostro servicio liberaliter posuistis; quos itaque omnes morabatinos assignamus vobis et vestris habendos et percipiendos integriter super castra et villas nostras de Capella et de Fontova, que per nos tenetis in feudum, et super castrum et villam de Laguarres; ita quod dicta castra et villas, cum hominibus et feminis que ibi sunt et erunt et cum suis terminis et pertinenciis universis, cum hoste et cavalcata et earum redempcione, cum paria, peita, toltia, forcia, pedido, precaria, ademprivo et cum omnibus omnino aliis iuribus que in dictis castris et villis habemus et habere debemus aliquo iure, aliquo modo aut aliqua racione vel causa, vos et vestri habeatis, teneatis et expletetis et possideatis tandiu pacifice et quiete quousque sitis paccatus de dictis trecentis morabatinis ad vestram plenarie voluntatem, non computatis neque receptis exitibus aliquibus in sortem debiti supradicti, sed omnes exitus qui inde provenerint, percipiatis in beneficium personale. Promittimus itaque vobis quod in dictis castris et villis de Capiella et de Fontova et de Laguarres, vel exitibus suis aliquibus, nichil tangemus vel accipiemus aut emparabimus sive auferemus vobis, per nos vel per interpositam personam, donec dictos morabatinos, omnes vobis persolverimus integriter et in pace. Et de hoc sic complendo, recipimus vos in fide Dei et legalitate nostra.

Datum in Montesono, XVI kalendas marcii anno Domini M. CC. XX. septimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani,

Huius rei testes sunt: Lufferrenchus de Luna. Domnus Latronus. R. de Petra Alta. Sancius de Orta. Assalitus de Gudal. Peregrinus de Bolas. Garcias de Castellazol. Lupus Eximini de Lusía.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villanova, qui mandato domini regis pro Gomicio de Almoguerio, notario suo, hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.

## 24

**1228, marzo 13**

**Huesca**

*Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Montearagón la construcción de un horno en un corral que posee en Huesca, fuera del muro de piedra, en el barrio de Alquibla.*

AHN. Clero. Sello, 29/1.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I. núm. 99.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, per nos et successores nostros imperpetuum volumus et ex mera liberalitate concedimus vobis, dilectis nostris Iohanni Christofori et toti conventui ecclesie Montis Aragonis et successoribus vestris, quod possitis habere et construere furnum ad opus panis coquendi in illo vestro corrallo quem habetis in Osca, extra murum lapideum, in barrio de

Alquibla, qui scilicet fuit de dompno Perixol. Ideoque volumus et concedimus quod hab hac die in antea in quo presens scribitur instrumentum liceat vobis quamcumque velitis, dictum furnum hedificare, construere et habere ad coquendum panes, et teneatis ipsum et possideatis et expletetis ad vestrum comodum, sicut melius dici potest, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, libere penitus et sine aliqua servitute; et habeatis et percipiatis inde alo-dium (?) quod a furnis panum oscensem consuetum est accipere vel habere vestre penitus voluntati. Et quicumque ad coquendum voluerint ibi adducere mas-sam vel panes suos possint facere sine aliquo metu pene, nec teneantur nobis unquam vel alicui nostro nomine inde in aliquo respondere.

Datum apud Oscam, III ydus marcii sub era millesima CC<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. VI<sup>a</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Ato de Focibus, maiordomus Aragonum. Assalitus de Gual. Garcia Periç de Meitad. Pelegrinus de Trossillo. Peregrinus de Bolas, maiordomus curie. Pero Maça. Garcia de Orta. Pero Periç, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

## 25

1228, marzo 13

Barbastro

*Jaime I, rey de Aragón, toma el monasterio de San Juan de la Peña bajo su protección y le confirma asimismo todos los privilegios que le habían sido concedidos por sus antecesores.*

AHN. Clero. Carp. 722, núm. 19.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 100.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes qualiter a nostris predecessoribus monasterium Sancti Iohannis de Pina est multis privilegiis decoratum, volentes nos libertatem ipsius monasterii confirmare et honorem et gloriam prompto animo ampliare, cum presenti carta electionem vestri fratris Enegi abbatem recipientes pariter et approbantes, constituimus et recipimus vos et vestrum monasterium supradictum et monachos, presentes pariter et futuros, sub nostra speciali protectione securoque ducatu et omnia bona mobilia et immobilia vobis et vestro monasterio pertinentia ullo modo, tam habita quam habenda, ita quod vos et monachi monasterium antedicti possitis unquam per omnia loca terre dominationis et regni nostre ire, morari et redire cum omnibus vestris salvi pariter et securi et ab omni dampno penitus et gravamine alieni et in nostro guidatico constituti; nec aliquis nobiles vel innobiles nostre substitutus dominatione

audeat vel presumat vos vel vestra alicubi agravare, pignorare, marcere, impedire vel perturbare vel inferre molestiam aliquam vel iacturam.

Mandamus igitur omnibus nostris maioribus domus, repositariis, merinis, çaval-medinis, iusticiis, alcaldis, iuratis et aliis nostris officialibus universis, substitutis et substituendis, quod vos et monasterium supradictum et omnes res eidem ullo modo pertinentes manuteneant et defendant tamquam nostra propria ubicumque, nec permitant vos ab aliquibus molestari in aliquo vel gravari. Laudamus etiam et autorizamus et liberaliter perpetuo confirmamus omnia privilegia universa et singula dicto monasterio a nostris predecessoribus facta aliquatenus vel concessa, et omnia que in illis privilegiis continentur ut melius ad vestrum commodum approbamus. Quicumque autem contra tenorem nostri huius privilegii aut contra illi que a nostris predecessoribus sunt concessa venire aliquo attemptaverint, iram et indignacionem nostram se noverit incursum et dampno prius plenarie restituto pena mille morabitorum et in illis penis etiam que in instrumentis predecessorum sunt aposita a nobis sine remedio aliquo feriretur.

Datum apud Barbastrum, III<sup>o</sup> idus marchii era M<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. VI<sup>o</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Atto de Focibus, maiordomus Aragonum. Assalitus de Gual. Garcia Periz de Meitad. Blascho Maza. Peregrinus de Bolas, maiordomus curie. Pero Perez, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo Rabatia, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis, cum suprascripto in prima linea ubi dicitur «privilegiis».

26

1228, octubre 6

Asedio de Balaguer

*Jaime I, rey de Aragón, concede privilegio de franqueza a Domingo de Amigo, habitante de Berbegal, a su familia y a todos sus sucesores que fueran cabeza de manso.*

ACA. Cancillería. Registro 898, ff. 214r-215v. Inserto en confirmaciones de Jaime II de 1323 y Pedro IV de 1356<sup>6</sup>.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, cum presenti instrumento nostro enfranquimus et francos, liberos, quitios, ingenuos et immunes facimus te, fidelem nostrum Dominicum de Amigo, habitorem Berbegalli, et uxorem tuam et

---

<sup>6</sup> Sólo se transcribe el tenor del documento de Jaime I, omitiéndose los de Jaime II y Pedro IV.

omnes successores tuos et progenie, unum scilicet post alium qui post te tuum capud mansum tenuerit, cum omnibus rebus et possessionibus vestris mobilibus et immobilibus et semoventibus habitis et habendis, ab omni hoste et cavalcata eorumque redempcione et ab omni questia, peyta, paria, toltá, forcia, prestito, pedido, precaria, cena, viatico, monetatico et succurso, et ab omni vicinitate et facendera et servitute et exactione ac demanda regali et vicinali ab omni quoque lezda, pedatico, portatico, usatico, toltá et consuetudine novis [et] veteribus, statutis et statuendis per omni loca regni et dominacionis nostre, per terram videlicet et mare, stagnum et aquam dulcem. Mandamus ergo precipientes firmiter et districte quod aliquis merinus vel maiordomus, repositarius, çalmedina, iusticia vel iuratus, vicarius vel baiulus, portarius, lezdarius, pedagiarius aut sagio aut quilibet alius vel etiam vicini illius loci in quo habitaveritis non audeant necque possint unquam exigere vel accipere a vobis vel successoribus vestris necque rebus vestris hec predicta vel horum aliquid a quibus vos per nos et successores nostros, ut continetur superius, per cuncta secula enfranquimus vel distringere vel compellere vos ad ea vel eorum aliquid dandum, faciendum aliquo modo, aliqua causa vel ratione. Quicumque autem quatenus hanc cartam venire in aliquo attemptaverit, iram nostram et penam mille morabetinorum absque dampno illato prius restituito in duplum se noverit sine aliquo remedio incursum.

Datum in obsidione de Balaguer, II nonas octobris era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. VI.<sup>a</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Guillelmus de Montecatheno, vicecomes bearnensis. Guillelmus de Cervaria. Raymundus de Montcada. Ferrarius de Sancto Martino. Raymundus Alaman. Ato de Focibus, maiordomus Aragonum. Rodericus de Lizana. Petrus Corneli.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo Rabacia, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

## 27

1228, octubre 23

Pons

*Jaime I, rey de Aragón, concede a fray Pedro González, maestre de Santiago, y a toda la Orden el monedaje en Montalbán.*

AHN. OO.MM. Uclés, carp. 207, núm. 16. Inserto en conf. del mismo rey de 1254, junio 24. Biar, en que confirma dicha donación.

Publ.: SAINZ DE LA MAZA, R., *La Orden de Santiago en la Corona de Aragón*, núm. 14.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchilonie et dominus Montispesulani, per nos et successores nostros remitimus

et concedimus vobis, dilecto nostro fratri P[etro] Gonçalbiç, magistro millicie Sancti Iachobi, et successoribus vestris et omnibus fratribus eiusdem Ordinis, quod non demandemus aliquo tempore monetaticum in Montealbano aliqua causa vel ratione, set dictum monetaticum quomodocumque facere velitis aut facere oportebit nostro regno concedimus vobis accipiendum, levandum, iactandum. Et illud damus proprie vobis et vestre domuy et vobis homines de Montealbano, presentes pariter et futuri, teneantur et respondeant successoribus vestris et non nobis vel nostris nec alicui homini nostro loco. Promitentes vobis bona fide quod nequaquam contra predictam donationem veniemus vel venire aliquatinus permittemus aliqua causa vel ratione, set dictum monetaticum habetis vos et fratres iamdicte domus ad vestras omni tempore voluntates, sine omni retentu quod ibi non facimus ullo modo.

Datum apud Pons, X kalendas novembris era millesima CC<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. VI<sup>a</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Huius rey testes sunt: G. de Montecatheno, vicecomes Bearne. R. de Montecateno. (2<sup>a</sup> col.) R. Alaman. F. de Sancto Martino. G. de Claromonte. (3<sup>a</sup> col.) Garssia Romey. Assallitus de Gual. Garsia Periç de Meitad.

Sig(*signo*) num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

28

1228, noviembre 10

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, dona al monasterio de Sigena un habitante de Fraga con su familia y bienes, eximiéndole de impuestos.*

AHN. *Castellania de Amposta*, leg. 131-132. Copia del siglo XVII. APH. *Arm. Sigena. Ms. núm. 6*, pp. 103-105. Copia del siglo XVII.

Publ.: DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II, pg. 388. HUIGI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1025. UBIETO, Agustín, *Documentos de Sigena*, I, núm. 125. HUIGI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 106.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, per nos et successores nostros, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, concedimus, donamus et laudamus Deo et gloriose Virgini Marie et Beato Iohanni et domui de Sigena et vobis, venerabili Sancie priorisse et fratribus ac sororibus eiusdem domus, tam presentibus quam futuris, Petrum Egidium, habitorem de Fragua, cum uxore et domo sua et cum omnibus possessionibus quas hodie tenet et possidet, ita quod ipsum Petrum Egidium et successorem suum, qui successive suum locum tenebit et capmasium, unum scilicet post alium usque in infinitum, cum omnibus illis possessionibus quas hodie possidet, habeatis, possideatis cum omnibus iuribus que super

eum habemus vel habere debemus aliqua racione, usque cum omnibus illis que nobis debet facere ullo modo teneatur, et respondeat vobis et successoribus vestris et non nobis vel alicui de nostris successoribus ullo modo. Enfranguimus eciam ipsum et successores eius, unum post alium, ut dictum est, vobis et vestris successoribus in eternum ab omni oste et cavalcata et eorum redempcionibus, et ab omni peyta, toлта, questia, forcia, prestito, precaria, cena, pedido, monetatico et succursu et ab omni servitute et exaccione sive demanda regali et vicinali et ab omni quoque lezda, pedagio, portatico, colecta, consuetudine, usatico, penso, mensuratico, tam bladi quam alicuius cause, ita quod per omnia loca dominacionis et nostri regni franchi sint perpetuo et immunes ab omnibus supradictis per terram et marem et aquam dulcem. Mandamus itaque senioribus, maioridomo, repositariis, merinis, çalmedinis, iusticiis et iuratis, iudicibus et alcaldis, vicariis, baiulis et aliis nostris officialibus, tam substitutis quam substituendis, quod hanc nostram donacionem et franquitatem ratam et firmam habeant et observent et faciant perpetuo ab omni et ubique firmiter observari et inviolabiliter, et quod nemo de nostri gracia confidens audeat ipsum Petrum Egidium et successores suos gravare, pignoraré in aliquo super dictis, nec audeat ipsum vel res suas pignoraré aut impedire pro aliquo debito vel delicto, nisi ipse per se principalior fuerit aut fideiussor per alium constitutus. Quicumque autem contra tenorem huius carte venire in aliquo attentaverit, iram nostram et penam mille morabitorum alphonsinorum se noverit incursum.

Datum apud Illerdam, IV idus novembris anno Domini M. CC. XX. VIII

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes fuerunt: Berengarius, episcopus illerdensis. G. de Cervaria. R. Alamanus. G. de Montecathano, vicecomes bearnensis. B. Guillelmi. Geraldus de Cervilione. R. Berengarii de Ager. Garcia Romei. Petrus Cornelii. Assalitus de Gual. Garcia Petriz de Meitad.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

## 29

1228, noviembre 10

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, asigna al monasterio de Sigena la cantidad de cien morabetinos de los doscientos que el monasterio de Olges debía cobrar de la aljama de los judíos de Calatayud.*

AHN. *Castellania de Amposta*, leg. 131-132. Copia del siglo XVII. APH. *Arm. Sigena. Ms. núm. 6*, pp. 177-178. Copia del siglo XVII.

Publ.: DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II, p. 389. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1028. UBIETO, Agustín, *Documentos de Sigena*, I, núm. 126. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 107.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, cum presenti carta perpetuo valitura, per nos et omnes successores nostros concedimus, laudamus et perpetuo assignamus vobis, dilecte nostre dompne Sancie, Dei gracia priorisse domus Sexene, et successoribus vestris et domui supradicte, habendos et percipiendos singulis annis centum morabitanos alphonosinos de illis videlicet ducentis morabitanis quos dominus Petrus, bone memorie pater noster, dedit et assignavit monasterio de Olger super algemam iudeorum Calataiubi, ita quod de dictis ducentis morabitanis quos dictum monasterium de Olger ibi super algemam iudeorum Calataiubi percipit et percipere debet, percipiatis et levetis vel colligatis vos et successores vestri, primo et ante illos centum morabitanos annuatim per secula cuncta, in termino quo sunt solvere consueti. Et volumus et mandamus toti algeme iudeorum Calataiubi, tam presentibus quam futuris, quod de dictis centum morabitanis respondeant vobis et mandatario vestro perpetuo et non monasterio de Olger, nec alicui alii persone viventi de cetero ullo modo. Nos vero faciemus dictos centum morabitanos vos et domum Sexene habere, tenere et percipere perpetuo et in pace. Statuimus ergo et precipimus firmiter et districte senioribus, maioribusdomus, repositariis, merinis, zavalmedinis, iusticiis et iuratis, iudicibus et alcaldis, substitutis et substituendis, quod hanc nostram donacionem et concessionem ratam ac firmam habeant et observent et faciant semper ab omnibus firmiter observari, et quod contra nostram predictam donacionem non veniant ullo modo.

Datum apud Illerdam, quarto idus novembris era M. CC. LX. VI., anno Domini M. CC. XX.VIII.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Berengarius, episcopus ilerdensis. G. de Montecathano, vicecomes bearnensis. G. de Cervaria. B. Guillelmi. R. de Alaman. R. de Peralta. R. Berengarii de Ager. Garcia Romei. Petrus Cornelii. Assalitus de Gual. Garcia Peric de Meitad.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

30

1229, marzo 17

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, toma bajo su real protección a los cofrades de la Cofradía de los Santos Simón y Judas, de Zaragoza, y a sus ganados.*

CGZA. 11/2/10. Inserción en doc. de 1391. *Cartulario pequeño*, ff. VIIIv-Xr. *Cartulario grande*, ff. 22r-22v.

Publ.: CANELLAS, A., *Diplomatario medieval de la Casa de Ganaderos de Zaragoza*, doc. 5.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, volentibus vobis fidelibus nostris civibus Cesar-Auguste qui confratres estis confratrie Simonis et Iude aliquam gratiam elargire cuius gratie beneficio gaudeatis, recipimus cum presenti carta in nostra protectione et custodia, comanda, emparantia et nostro guidatico speciali vos omnes et singulos et omnia bona vestra habita et habenda et specialiter totum vestrum ganatum sive bestiarium, ita quod vestrum ganatum sive bestiarium possitis ducere, tenere et reducere per loca quelibet supradicta salve pariter et secure. Statuentes firmiter et mandantes quod nullus confidens de nostra gracia, infimus vel sublimus, audeat pro aliquo crimine debito vel delicto capere, detinere, invadere, marcare, pignorare, ofendere vel gravare vestrum bestiarium vel ganatum in aliquo loco nisi per vos ipsos essetis principales debitores vel pro aliis fideiussores forsitan constituti; nec in hiis etiam duobus casibus aliquis audeat vestrum ganatum pignorare nisi in vobis sub çalmedina Cesar-Auguste fatica directi prius inventa fuerit manifesta. Mandamus itaque senioribus, maioribus domus, repositariis, merinis, çalmedinis, iustitiis, iuratis, alcaldis et aliis nostris subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc nostram protectionem et guidaticum ratum et firmum habeant et observent et faciant ab omnibus et ubique firmiter et inviolabiliter observari; et quod vos, omnes et singulos, et totum vestrum bestiarium sive ganatum et uniuscuiusque custodiant et protegant ab omni dampno et gravamine contra omnes homines et defendant. Mandamus etiam et statuimus firmiter quod si aliqui bestiarium sive ganatum insultum facerent et levarent sive raperent inde aliquid quod omnes homines nostrarum villarum qui in circuitu fuerint, persequantur malefactores illos et in quacumque villa vel loco arripuerint cum illo bestiarium malefactores illi quod rapiantur et retineantur tanquam publici raubatores; et redito statim ganato illo domino cuius fuerit, malefactores illi capti detineantur et reserventur nostre penitus voluntati, restituto primo quidquid maleficii factum habeant sive dampnum. Si qua vero predictarum villarum vel locorum ad complendum vel exequendum omnia supradicta negligens fuerit vel remissa vel aliquis quilibet venire temptaverit contra ista, iram nostram et penam mille morabetinorum alfonsinorum se noverit penitus incursuro, illato dampno prius plenarie restituto.

Datum apud Cesar-Augustam, XVI kalendas aprilis era millesima ducentesima sexagesima septima.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum comitisque Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Ato de Focibus, maiordomus Aragonum. Rodericus de Liçana. Petrus Cornelii. Sancius de Orta. Petrus de Pomar. Atorella. Pero Maça. Assallitus de Gudal. Garcia Perez de Meitad. Pelegrinus de Bolas, maiordomus curie. Garcia de Castellaçol.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

1230, mayo 13

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, dicta sententia en el juicio entablado entre los habitantes de Mallén y el maestro de la Orden del Hospital, García Artigas.*

AMC. Leg. núm. 3. Original cortado.

Publ.: UBIETO, Agustín, *Documentos de Casbas*, núm. 39. HUIGI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 130.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, cum hac presenti scriptura perpetuo valitura recognoscimus et profiteamur quod cum apud Cesaraugustam in presenti carta verteretur inter Valerium de Mallen, militem, et Michaelem Lupi, Petrum Eximini et Lupum de Cortes, presentes, per se et alios milites et infançonibus de Mallen, ex una parte, quod de iure possent emere et (*cortado*) et possessiones ab hominibus et subiectis domus Hospitalis libere et sine licentia et voluntate fratrem ipsius domus Hospitalis et inter fratrem Garssiam Artigas, magistrum, et fratres domus Hospitalis de Emposte (*cortado*)ssime defendentes, habito frater hiis consilio et deliberacione diligenti cum dilectis et venerabilibus cesaraugustane et oscensis episcopis et Eximino Cornelii et Petro Aunes, consiliariis nostris, necnon et (*cortado*) et hominibus civitatum et villarum et castorum regni nostri tamen assistentibus nobis fidelis nostris, Petrus, iusticia tirasensis, in regno nostro Aragonum iudez ordinarius constitutus, causam illam per definitivam sententiam (*cortado*)blice coram omnibus terminatum et predictos milites (*lac.*) nec eorum petitio in aliquo obtineret, cum secundum forum regni nostri et constitutionem ab antecessoribus nostris hactenus observatam, aliquis miles vel (*cortado*) unquam habere in regno nostro Aragonum aliquas hereditates et possessiones ab hominibus et subiectis domus Hospitalis vel alterius cuiuslibet religionis racione emptionis, venditionis, donationis, afillamentis vel (*cortado*) nacionis, sine assensu et voluntate magistri et fratrum domus Hospitalis predicti, nec similiter aliquis homine religioso possit unquam habere aliquas hereditates vel possessiones ab hominibus et subiectis cuiuslibet (*cortado*) sine assensu et voluntate ipsorum militum et infançonum. Unde hanc sententiam proinde latam nos nunc et inperpetuum approbantes volumus et constituimus universis militibus et infançonibus et aliis (*cortado*) Mallen habitantibus et habitaturis firmiter precipiendo. Mandantes quatinus hoc iudicium et mandatum a vobis et curia nostra sollempniter processum ratum et firmum habeant et observent et non contraveniant (*cortado*). Quicumque autem contra haec venire atemptaverit ullo modo iram et indignationem nostram se prorsus noverit incursum et dampno illato prius plenarie in duplum restituto inde mille aureis a nobis procul dubio (*cortado*).

Datum Cesarauguste, III<sup>o</sup> idus madii sub era M.<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. VIII<sup>a</sup>., per manum Petri Sancii, notarii nostri, et mandato eius a Berengario de Parietibus scripta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Huius rei testes sunt: Sancius episcopus Cesarauguste. Garsias episcopus oscensis. (2<sup>a</sup> col.) Eximinius Cornelli. Petrus Aunes. Blascus de Alagone. (3<sup>a</sup> col.) Pelegrinus de Aunes. Petrus Cornelli. Vallesius. (4<sup>a</sup> col.) Ato de Focibus. Matalonus. Petrus iusticia Tirasone.

Ego Petrus Sancii, domini regis notario, mandato ipsius hoc scribi feci loco, die et anno prefixis et hoc sig(*signo*)num feci.

32

1230, mayo 22

Mallorca

*Jaime I, rey de Aragón, confirma la compra de Bujaraloz hecha por el monasterio de Sigena a los frailes de San Jorge de Alfama.*

AHN. *Castellania de Amposta*, leg. 131-132. Copia del siglo XVII. APH. *Arm. Sigena. Ms. núm. 6*, pp. 175-176. Copia del siglo XVII.

Publ.: DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II, p. 406. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1030. UBIETO, Agustín, *Documentos de Sigena*, I, núm. 137. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 131.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes quod monasterium venerabile de Sexena teneamur diligere et in suis iuribus confovere et eciam in bonis omnibus ampliare, cum presenti carta, per nos et successores ac heredes nostros concedimus, laudamus et ex certa sciencia consulte et liberaliter confirmamus vobis, dilecte nostre dompne Sancie, dicti monasterii priori, et toti conventui eiusdem, presenti scilicet et futuro, empcionem illam quam fecistis de Burgelaroz, ita quod dictum locum, cum terminis et pertinenciis eiusdem, sicut dominus Petrus, illustris quondam rex Aragonum pater noster, concessit et assignavit fratribus S[ancti] Georgii cum suo publico instrumento et sicut in carta empcionis vestre a dictis fratribus plenius continetur, habeatis perpetuo, teneatis et possideatis francum et liberum, pacifice et in pace. Mandantes senioribus, maioribus domus, repositariis, merinis, zavalmedinis, iusticiis et iuratis et aliis nostris subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc nostram confirmationem firmam semper habeant et observent et non contraveniant in aliquo si confidant de nostri gracia vel amore, et quod dictum locum de Burgelaroz et homines et res eiusdem manuteneant contra omnes homines tanquam nostra propria et non permitant ibi fieri aliquod disturbium vel gravamen, dum vos et conventus parati fueritis sub vestro iudice cuilibet facere iusticiam conquerenti.

Datum apud Maioricas, XI kalendas iunii anno Domini millesimo CC. tricesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Eximinus de Urrea. Dompnus Ladro. Ferrandus Periz de Pina. Assalitus de Gual. Sancius de Vallibus. F. de Sancto Martino. Raimundus de Clusa. Amatus de Garosa.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo de Sala, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

33

1231, enero 4

Monzón

*Jaime I, rey de Aragón, exonera a varios vecinos de Monzón de responsabilidad en un homicidio.*

ACA. Pergs. *Jaime I*, núm. 443.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 94. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 145.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, cum presenti carta, per nos et nostros remittimus et condonamus ac perpetuo difinimus vobis, fidelibus nostris Guillelmo filio de Destro, Dominico filio Raimundi Urgelesie, Dominico filio Arnaldi Pigerii, Petro Albuser, Guillelmo Albuser, Arnaldo de Castro, Dominico filio Marie, Dextro et Matheo fratri tuo, Raimundo Pelegrini et filiis vestris, Dominico de Castilione, Petro de Moholacha, Durando de Tolosa, Bernardo Durandi, Bernardo Vitalis, Guarino, Dominico Cipriani, Nicholaho de Felegas, Egidio Thomei, Iohanni de Calebra, Iohanni de Orrico, Dominico de Orçua, Arnaldo de Guillelma, Bernardo Sarran, Dominico de Castelar, B. Galdin, B. de Landa, Raimundo de Perelo, Egidio Petri Andree, Dominico de Garssen, Martino Piger, Bernardo de Castarisa, Raimundo Petri de Fontibus et fratri tuo, Petro de Benasch filio Iuliani, B. de Arescalens, Arnaldo de Girbeta, Torre Carnicerio et Nicholao fratri tuo et Iohanni Esquerra, habitatoribus de Monsone, omnibus et singulis vestrum et vestris successoribus in eternum, omnem querimoniam et racionem et penam realem et personalem, civilem, mixtam et criminalem quem habebamus vel habere aliquatenus poteramus contra vos et res vestras, racione vel occasione illius litis et homicidii, quod fuit inter vos ex una parte et inter Martinum Paschasi cum suo bando ex altera, ita quod de cetero vos, omnes et singuli supradicti, cum rebus vestris omnibus habitis et habendis, sitis ab omni pena et metu nostri et nostrorum successorum omnium, super dictis penitus absoluti et non possimus vos vel vestros unquam de cetero, super dicta lite vel comisso aut perpetrato homicidio vel aliquo dampno dato demandare, contrariare vel contravenire, in iure nec extra ius, aliqua causa vel racione, nec teneamini vos vel vestrum aliquis nobis aut nostris vel alicui, nostro nomine neque voce, super dictis in aliquo respondere, nobis et nostris super predictis silentium imponentes. Recipientes vos omnes et singulos et vestros cum rebus vestris omnibus pro supradictis in nostra proteccionem et guidatico speciali. Promittentes

vobis quod hanc difinicionem et absolucionem faciemus a magistro Templi et a comendatore et fratribus de Monsone haberi firmam, ut superius dictum est, firmiter perpetuo observari et erimus inde vobis et vestris super dictis guirentes et legitimi defensores. Mandamus itaque senioribus, maioribusdomus, repositariis, merinis, iusticiis et iuratis et vicariis ac baiulis et aliis nostris officialibus et subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc remissionem et difinicionem nostram firmam habeant et observent et faciant perpetuo firmiter observari, et non contrave-niant in aliquo si de nostri confidant gracia vel amore. Quicumque autem super dic-tis vos indebite temptaverit molestari, iram nostram et penam mille morabatinorum sine omni remedio se noverit incursum, presenti carta in suo robore nichilomi-nus duratura.

Datum apud Monsonem, II nonas ianuarii era M. CC. LX. nona.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comi-tis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Sparragus, archiepiscopus Terrachone. Berengarius, epis-copus ylerdensis. Petrus Ferrandi de Albarraçino. Ferrandus, infans Aragonum. Ato de Focibus, maiordomus Aragonum. Petrus Corneli. Petrus Peric, iusticia Aragonum. Eximinius de Urrea. Rodericus Eximiniç de Lusía. Berengarius de Eri-lló. Bernardus de Rocaforti, maiordomus curie.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo de Sala, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

34

1231 febrero 25

Tudela

*Jaime I, rey de Aragón, autoriza al monasterio de Santa María de Veruela para poblar el valle de Ceserón, erigiendo allí una villa.*

AHN. *Códice* 995 B, f. 84v.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 148. CABANES, M.<sup>a</sup> D., «Cartas de población en el dominio verolense», *AEM*, VI (1984), núm. 2.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes quod laudabile monasterium de Berola debeamus diligere et fovere et in beneficiis ampliare, cum hoc et alia bona que ibi fecerimus fuit nobis meritoria apud Deum, hanc igitur presenti carta per nos et omnes heredes ac successores nostros dona-mus, concedimus et laudamus vobis, dilecto nostro fratri Petro abbati et toti con-ventui de Berola, presenti et futuro, quod, de concessione nostra et licenciam spe-ciali, positus et liceat vobis populare locum illum qui dicitur Ceseron et ibi villam facere et adducere gentes ad populandam eam de quibuscumque locis volueritis et potueritis undecumque; quem locum cum fuerit populatus habeatis francum et

liberum cum terminis et pertinenciis suis et cum aliis universis que pertinet vel pertinere debent racione aliqua ad eundem hoc vobis impedire vel contradicere, confidens de nostri gracia vel amore, nemine atemptante, recipientes omnia bona ipsius monasterii et specialiter locum illum cum hominibus et feminis qui ibi fuerint populati. Et habitatores illius loci cum suis rebus omnibus quas habebunt, in mea protectione, custodia, comanda, emparancia, defensione et nostro guidatico speciali, ita quod homines qui ibi habitaverint et populaverint salvi eant, salvi redeant et securi cum omnibus rebus suis per loca omnia regnorum, terrarum et dominationis nostre. Et quod nullus, confidens de nostre gracia vel amore, audeat predictum locum de Ceseron nec habitatores eiusdem in aliquo invadere, capere, detinere, ofendere vel gravare, marchare vel pignerare, nec res eorum dum parati furans per vos et illos facere directum cuilibet conquerenti. Mandantes senioribus, maioridomus, repositariis, merinis, çavalmedinis, iusticiis et iuratis, iudicibus et alcadis et aliis quibuslibet nostris oficialibus subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc concessionem nostram et guidaticum firmam habeant et observent et non contraveniant in aliquo si confidant de nostri gracia vel amore. Et quod monasterium de Berola et omnia bona eiusdem, et specialiter predictum locum de Ceseron et homines qui habitamini cum rebus suis manuteneant, protegant ab omni dampno et congravamine contra homines tanquam nostra propria et defendant. Et non permitant aliquid de predictis ab aliquibus indebite molestari.

Datum apud Tutelam V kalendas marcii era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. nona.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: dompnus Ferrandus, infans Aragonum. Ato de Focibus, maioridomus Aragonum. Dompnus Valesius de Bergua. Blascus Maça. Petrus Puio. Lupus Ferrenqui de Lurcench. Petrus Petri, iusticia Aragonum. Pelegrinus de Bolas, maioridomus curie.

Sig(*signo*)num Guillermi Scribe, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

35

1232, septiembre 1

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, dona a Pedro de Vera el castillo y villa de Pomar.*

ACA. Pergs. *Jaime I*, núm. 469.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 103. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 171.

Manifestum sit cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, per nos et successores nostros donamus, concedimus et laudamus vobis, dilecto nostro militi Pedro

de Bera et vestris successoribus, in eternum, per propriam hereditatem vestram liberam et francham castrum et villam de Pomar cum omnibus terminis et pertinentiis suis, sicut unquam pertinuerunt ad dictum locum et pertinent vel pertinere debent longe et prope, heremis et populatis, cum pratis, pascuis, herbis, aquis et lignis ut ea omnia habeatis de cetero, teneatis, possideatis et expletetis sicut vestram propriam hereditatem, cum omni pleno seniorivo nostro et racione, sine aliquo retentu nostro quem ibi non facimus ullo modo, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas, hominibus tantum qui sint de nostro regno; hoc tamen retento quod vos et vestri teneatis predictum castrum et villam ad nostram fidelitatem, et retinemus ibi pacem et guerram et quod non exeat inde malum nec dampnum nobis nec terre nostre. Quod si forte faceret, emendetis et restituatis illud nobis infra triginta dies, postquam a nobis fueritis requisitus; quod nisi feceritis, habeamus potestatem capiendi et tenendi dictum castrum tandiu, donec illud dampnum habeatis plenarie restitutum. Et pro hiis omnibus atendendis fideliter semper nobis et nostris, facitis homagium et remanetis vassallum nostrum. Et ego P[etrus] de Vera, recipiens hanc donacionem a vobis, domino Iacobo rege predicto, facio vobis homagium et remaneo vassallum vestrum pro supradictis omnibus fideliter atendendis.

Datum apud Barchinonam, kalendis septembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. secundo, era M. CC. septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: dompnus Nuno Sancii. P. Ugo, Empuriarum comes. Assallitus de Gudal. P. Lopiz de Pomar. Suero Melendez. G. de Cardona. R. Berengarii de Ager. Berengarius de Angularia.

Sig(*signo*)num Guillermi Scribe, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

36

1233, enero 17

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, manda a sus recaudadores que no cobren al monasterio de Santa María de Veruela ni leuda, ni peaje.*

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, núm. 6. Traslado.

Publ.: HUICI, A y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 174.

Sepan todos que esti es traslat bien et fielment sacado palabra a palabra de un privilegio dado al mosteryo de Beruela por el sennor rey don Jayme, en buena memoria qui fue, el tenor del qual es a tal:

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis leçdariis et pedagogiis universis constitutis et constituendis in terris nostris has litteras inspecturis. Salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis firmiter et districte quatinus de aliquibus rebus vel causis que sint monasterii de Berole vel grangiarum suarum vel que pertineant ad proprietatem monasterii supradicti vel mensam, non demandetis lezdam vel pedagium nec accipiatis aliqua causa vel ratione, set eas permitatis francas et liberas et sine aliquo inpedimento pertransire.

Datum apud Seragozam, sexto deçimo kalendas febroarii era millesima CC<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. prima.

Sig(*signo*) no de mi Sancho Ochova, notario publico de Vera, qui del original privilegio esti traslat escrevi, en testimonio de la qual cosa esti mi signo acostupnado y fiz.

37

1233, enero 28

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, prohíbe a cuantos habitan desde Épila a Alcañiz que hagan vedados a los ganados de Zaragoza y de otros hombres de su reino.*

BUZ. Ms. núm. 95, f. 447v. Copia de Antich. ACGZ. 1/2/7. Copia de 1317.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección Diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 58. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 175.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, fidelibus suis concilio epilense et hominibus de rivo de Xalon et de rivo de Maria et aliis universis habitatoribus citra Yberum, de Epila usque ad Alcanizium. Salutem et gratiam. Ex parte fidelium nostrorum cesaraugustanorum et aliarum istarum partium recipimus querimoniam continentem quod vestra auctoritate facitis et fecitis vetatos per terminos nostrarum villarum que sunt superius compreense, et vetatis ne ganata Cesarauguste nec aliorum hominum regni nostri pascant ibi nec herbas habeant, neque aquas. Unde cum ista non pertineant ad vos facere ullo modo cum omnes aque et herbe terre nostre de iure et recto dominio ad nostram pertineat potestatem, auctoritate presentium, sub pena rerum et personarum, vobis firmiter et districte dicimus et mandamus quatenus, visis literis, de cetero nullos habeatis seu faciatis vetatos in dictis terminis neque villis in quantum fuerit de Epila usque ad Alcanizium circumquaque. Mandantes firmiter quod totum bestiarium Cesarauguste et aliorum hominum terre posset pascere et habere ibi herbae et aquas sine omni impedimento et sua necessaria consueta. Mandamus ultimo quod si quis vestrum temptaret huic mandato nostro in aliquo contravenire vel renuerent vetatos istos quos revocamus, quod merinus et zalmedina et iurati Cesarauguste pignorent et distringant illos in

rebus et in personis qui in aliquo venerint contra ista vel fecerint ullum impedimentum.

Datum apud Cesaraugustam, V<sup>a</sup> kalendas februarii era M.<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. I<sup>a</sup>.

38

1233, febrero 6

Sariñena

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Ato de Foces el castillo y villa de Alquezar, y las villas de Bespén, Tramaced y Usón.*

AHN. Clero. Carp. 593, núm. 5. Original. Sello pendiente perdido.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm.176.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes multa et grata et utilia ac honorabilia servicia que vos, dilecti noster A. de Focibus, nobis multipliciter et fideliter fecistis, cum presenti carta nostra donamus, laudamus atque concedimus vobis toto tempore vite vestre castrum et villam de Alqueçar, (*ilegible*), Bessen Tramacet et Oson. Castra videlicet et villas cum hominibus et feminis habitantibus et habitaturis et cum omni dominio, sennorivo et potestate nostra et cum peytis, questiis, toltis, forciis, peditis, cenis, hostibus et cavalcatis earumque redemptionibus, cum succursu et serviciis, usibus et consuetudinibus, et cum terminis et vetatis, lignis, aquis et herbis, pascuis, intratibus et egressibus et iuribus et pertinentiis et melioramentis factis et faciendis et cum omnibus omnino et singulis que nos in predictis castris et villis habemus vel habere debemus aliqua ratione vel causa; nichil in predictis locis, in omni vita vestra, nobis modo aliquo retinentes. Que castra et villas, cum possessionibus universis et cum omnibus superius expressis aut non expressis ad eas pertinentibus, habeatis, teneatis, possideatis et expletetis et redditus omnes fructus et proventus quoslibet colligatis et percipiatis vos et qui vos volueritis per manum vestram, et faciatis ex eis toto tempore vite vestre omnes vestras proprias voluntates, sicut melius dici potest, ad utilitatem et bonum intellectum vestrum. Promittentes vobis bona fide (*ilegible*) fraudis remoto ingenio quod prefata castra et villas cum earum pertinentiis, pro ut superius continetur, vos habere et tenere et expletare pacifice faciemus, nec contra hec veniemus vel venire aliquatenus faciemus, nec de predictis locis vel eorum redditibus aliquid tangemus vel accipiemus, nec tangi vel accipi faciemus nec sustinebimus in eis vobis inferri molestiam aliquatenus vel gravamen. Retinemus tamen quod si forte intrare ordinem vos contingat, teneamini nobis servitium exhibere et facere quandocumque exercitum fecerimus contra mauros, secundum quantitatem caballariarum locorum omnium predictorum. Post dies vestros, predicta castra et ville, cum earum pertinentiis et melioramentis omnibus, nobis et nostris libere et sine omni omnino gravamine revertantur.